
        

 
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Rua dos Tamoios, 1592 – Batista Campos, Belém/PA – CEP 66033-172 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOA - Telefone: (91) 3239-4226 / 4227 – E-mail: dgp.seap@gmail.com  

Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

EDITAL Nº 02/2021 

 

01ª/2021 - CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS EM PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO, SEGUINDO A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO. 

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no Edital Nº 02/2021, 

que trata do Processo Seletivo Simplificado - PSS Nº 02/2021 que seleciona candidatos para desempenhar a função de Técnico em Gestão 

de Infraestrutura (Engenharia Civil) e Técnico em Gestão de Infraestrutura (Engenheiro de Segurança do Trabalho), em caráter temporário, 

na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, RESOLVE: 

1. Convocar os candidatos abaixo relacionados, para assinatura de contrato na função de Técnico em Gestão de Infraestrutura 

(Engenharia Civil) e Técnico em Gestão de Infraestrutura (Engenheiro de Segurança do Trabalho) na Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária, a realizar-se conforme dia, hora e local discriminados abaixo: 

2. Os candidatos convocados deverão comparecer ao local informado munidos de: 

 DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA CONTRATAÇÃO (CÓPIA E ORIGINAL), em anexo; 

 FICHA DE INSCRIAÇÃO, devidamente preenchida e assinada, em anexo. 

 DECLARAÇÃO DE QUE NÃO SOFRE NENHUM PROCESSO OU SANÇÃO IMPEDITIVA AO EXERCÍCIO DE 

FUNÇÃO PÚBLICA, devidamente preenchida e assinada, em anexo. 

 CANETA TINTA AZUL. 

3. Para esclarecimentos de dúvidas ou outras informações referentes à contratação, entrar em contato com a Diretoria de Gestão de 

Pessoas, através do telefone nº (91) 3239-4227 / 3239-4228. 

4. No caso das Unidades do Interior os documentos deverão ser escaneados e encaminhados para o seguinte e-mail: 

dgp.contratos@gmail.com.



        

 
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Rua dos Tamoios, 1592 – Batista Campos, Belém/PA – CEP 66033-172 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOA - Telefone: (91) 3239-4226 / 4227 – E-mail: dgp.seap@gmail.com  

Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

GUAJARÁ - Técnico em Gestão de Infraestrutura (Engenharia Civil) 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME DIA / HORA 
LOCAL DE APRESENTAÇÃO PARA 

ASSINATURA DE CONTRATO 

1 ERICKSON DO CARMO SILVA 

08/07/2021 

08h30 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rua dos Tamoios, nº 1588 - Bairro Batista campos - 

CEP 66033-172 - Belém – PA. 

 

 

GUAJARÁ – Técnico em Gestão de Infraestrutura (Engenheiro de Segurança do Trabalho) 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME DIA / HORA 
LOCAL DE APRESENTAÇÃO PARA 

ASSINATURA DE CONTRATO 

1 ZENAIDE MARAL FREITAS 

08/07/2021 

09h00 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rua dos Tamoios, nº 1588 - Bairro Batista campos - 

CEP 66033-172 - Belém – PA. 

2 

MÁRIO ROBERTO SALDANHA 
PEREIRA MENDES DOS REIS 

PINTO MARTINS 

08/07/2021 

09h30 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rua dos Tamoios, nº 1588 - Bairro Batista campos - 

CEP 66033-172 - Belém – PA. 

 
Belém (Pará), 02 de julho de 2021. 

 

 



        

 
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Rua dos Tamoios, 1592 – Batista Campos, Belém/PA – CEP 66033-172 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOA - Telefone: (91) 3239-4226 / 4227 – E-mail: dgp.seap@gmail.com  

Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA CONTRATAÇÃO 

 

ATENÇÃO! 
 

 CASO A DOCUMENTAÇÃO ESTEJA INCOMPLETA, PROVIDENCIAR OS 
DOCUMENTOS PENDENTES PARA QUE POSSAMOS EFETUAR A 

CONTRATAÇÃO. 

 NÃO RASURAR OU RISCAR ESTA FICHA. 

 
 

ORGANIZAR APENAS AS CÓPIAS DOS DOCUMENTOS DE ACORDO COM A 
CLASSIFICAÇÃO ABAIXO: 
 

 

1. IDENTIDADE (APENAS RG) 

2. CPF 
3. CARTEIRA DE HABILITAÇÃO - CNH (SE TIVER) 
4. CERTIDÃO DE NASCIMENTO / CASAMENTO  

5. CERTIDÃO DE DEPENDENTES (SE TIVER) 
6. TÍTULO ELEITORAL 

7. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ÁGUA, LUZ, TELEFONE, CONTRATO DE 

LOCAÇÃO OU DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA AUTENTICADA) 

8. PIS (APENAS CARTÃO CIDADÃO OU EXTRATO DO PIS/PASEP) 

9. CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DO ENSINO SUPERIOR 
10. HISTÓRICO ESCOLAR DO ENSINO SUPERIOR 

11. CARTEIRA DO REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, E 
AGRONOMIA – CREA 

12. CERTIDÃO DE QUITAÇÃO DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, E 
AGRONOMIA – CREA 

13. CARTEIRA DE RESERVISTA 

14. 02 FOTOS 03X04 
15. TIPAGEM SANGUÍNEA 

16. CARTEIRA DE TRABALHO 

17. CERTIDÃO DA POLÍCIA CIVIL 

18. CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL 

19. CERTIDÃO DA JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 

20. CERTIDÃO DA JUSTIÇA COMUM 

21. CERTIDÃO DA POLÍCIA FEDERAL 

22. CERTIDÃO DA JUSTIÇA FEDERAL 
 

O PREENCHIMENTO DOS CAMPOS ABAIXO DEVERÃO SER FEITOS POR ESTA 

DGP, NÃO DEVENDO NENHUM CANDIDATO RASURAR OU PREENCHER OS 

MESMOS. 
 

NOME:  
CARGO:  

LOTAÇÃO:  
AUTORIZO:  
DATA DE INÍCIO:  



        

 
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Rua dos Tamoios, 1592 – Batista Campos, Belém/PA – CEP 66033-172 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOA - Telefone: (91) 3239-4226 / 4227 – E-mail: dgp.seap@gmail.com  

Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO 
 

 

CANDIDATO AO CARGO DE: 

NOME:  

DATA DE NASCIMENTO          /      /               ESTADO CIVIL:   

NACIONALIDADE:                        NATURALIDADE:  

NOME DO PAI:   

NOME DA MÃE:   

IDENTIDADE:       ÓRGÃO EXPEDIDOR:  

CARTEIRA DE RESERVISTA DOC. Nº 

TÍTULO ELEITORAL Nº:                               ZONA:   SEÇÃO:   

CARTEIRA DE TRABALHO Nº:     CPF Nº:  

TIPAGEM SANGUÍNEA: ________________________________________________ 

PIS/PASEP:              

ENDEREÇO:   

BAIRRO:                CIDADE:     ESTADO:   

CEP.:    

TELEFONE PESSOAL PARA CONTATO:  / 

NOME DO ESPOSO (A): 

ESCOLARIDADE: 

 

 

Declaro que todas as informações são verídicas. 

 

 

 

 
Belém- PA, ______ de _________________ de 2021. 

 
 
 

 
 

 
___________________________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 



        

 
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Rua dos Tamoios, 1592 – Batista Campos, Belém/PA – CEP 66033-172 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOA - Telefone: (91) 3239-4226 / 4227 – E-mail: dgp.seap@gmail.com  

Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO SOFRE NENHUM PROCESSO OU SANÇÃO 

IMPEDITIVA AO EXERCÍCIO DE FUNÇÃO PÚBLICA. 
 
 

  
 

 
 

 
          Eu, __________________________________________________, portador do RG 

nº_________________, CPF: ___________________, declaro para os devidos fins junto a 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, que não sofro nenhum processo 

ou sanção impeditiva ao exercício de função Pública. 

 
 

Belém- PA, ______ de _________________ de 2021. 

 
 

 
 

 
  

 

_______________________________________ 

Nome do Candidato 

 


